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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 14.08.2018 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti, care
are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 1600.

Prin Dispoziţia primarului nr. 153 din 08.08.2018, au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr.3727 din 08.08.2018.

Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela, dă cuvântul dnei. secretar Rotaru
Nina, pentru a face prezenţa nominală a consilierilor prezenţi la şedinţă şi constată că din 13
consilieri în funcţie, sunt prezenţi 12 consilieri.

Dna secretar, Rotaru Nina, informează că este asigurat cvorumul, şedinţa este legal
constituită şi lucrările şedinţei pot începe.

Președintele de ședință, dna. consilier Vieriu Mihaela, declară deschise lucrările ședinței
și dă cuvântul dlui. primar, Cristinel-Neculai Bărculescu pentru a prezenta proiectul ordinei de zi:

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în ședința ordinară a
consiliului local din data de 12 iulie 2018.

Prezintă: Rotaru Nina – secretar comună
2. Proiect de hotărâre privind acordarea unei tabere gratuite elevilor premianți în

anul școlar 2017-2018 și a membrilor grupului folcloric de datini și obiceiuri de iarnă de pe
lângă Căminul Cultural Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava.

Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al

comunei Dolhești, județul Suceava, a stituațiilor financiare și a anexelor acestora întocmite
pe cele două secțiuni: de funcționare și dezvoltare la data de 30 iunie 2018.

Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună
4. Proiect de hotărâre privind primirea de către Primăria comunei Dolhești cu

titlu gratuit al autoturismului ”DACIA LOGAN” de la ANIF Moldova Nord, Unitatea de
Administrare Suceava, și transmiterea către Școala Gimnazială ”Hatmanul Șendrea”
Dolhești.

Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună
5. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și Statului de funcții al

aparatului de specialitate al Primarului comunei Dolhești, județul Suceava pentru anul
2018.

Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului ”Construire alee pietonală și

amenajarea careului la Școala Gimnazială ”Hatmanul Șendrea” Dolheștii Mari, comuna
Dolhești, județul Suceava”, în valoare de 60.000 lei.

http://www.comunadolhesti.ro
mailto:primaria_dolhesti@yahoo.com


2

Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună
7. Proiect de hotărâre pentru modificare a HCL nr.47 din 18.06.2018 privind

stabilirea nivelurilor valorilor nimpozabile, impozitele și taxele locale, și alte taxe asimilate
acestora, precum și amenzile aplicabile pentru anul 2019

Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună
8. Proiect de hotrărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 44 din

29 mai 2018
Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 46 din
29 mai 2018

Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună
10. Proiect de hotărâre privind modificarea punctului 1 din anexa nr. 1 la

Hotărțrea Consiliului Local nr. 12 din 2 februarie 2018
Inițiator: Bărculescu Cristinel-Neculai, primar comună

11. Probleme diverse

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu 12 voturi ”pentru”.
Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela dă cuvântul dnei. secretar Rotaru

Nina, pentru a prezenta punctul unu al ordinei de zi: Supunerea spre aprobare a procesului
verbal încheiat în ședința ordinară a consiliului local din data de 12 iulie 2018.

Se supune la vot procesul verbal. Se aprobă cu 12 voturi ,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.46 alin (1) din Legea nr. 215/2001 cu

privire la conflictul de interese.
Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul doi al ordinei de

zi: Proiect de hotărâre privind acordarea unei tabere gratuite elevilor premianți în anul școlar
2017-2018 și a membrilor grupului folcloric de datini și obiceiuri de iarnă de pe lângă Căminul
Cultural Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava.

Discuții nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 12
voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul trei al ordinei
de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei
Dolhești, județul Suceava, a stituațiilor financiare și a anexelor acestora întocmite pe cele două
secțiuni: de funcționare și dezvoltare la data de 30 iunie 2018.

Discuții nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 12
voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul patru al ordinei
de zi: Proiect de hotărâre privind primirea de către Primăria comunei Dolhești cu titlu gratuit
al autoturismului ”DACIA LOGAN” de la ANIF Moldova Nord, Unitatea de Administrare
Suceava, și transmiterea către Școala Gimnazială ”Hatmanul Șendrea” Dolhești.

Discuții nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 11
voturi ,,pentru” și 1 ”abținere”.

Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul cinci al ordinei
de zi: Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și Statului de funcții al aparatului
de specialitate al Primarului comunei Dolhești, județul Suceava pentru anul 2018.

Discuții:
Dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian consideră că este mai important postul de

casier pentru colectarea impozitelor și taxelor locale și întreabă care este rata de încasare.
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Dl. Consilier Chirap Neculai crede că este mai important postul de muncitor, poate se vor
mai aduce utilaje la primărie

Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 12 voturi ,,pentru”.
Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul șase al ordinei

de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului ”Construire alee pietonală și
amenajarea careului la Școala Gimnazială ”Hatmanul Șendrea” Dolheștii Mari, comuna
Dolhești, județul Suceava”, în valoare de 60.000 lei.

Discuții nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 12
voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul șapte al ordinei
de zi: Proiect de hotărâre pentru modificare a HCL nr.47 din 18.06.2018 privind stabilirea
nivelurilor valorilor nimpozabile, impozitele și taxele locale, și alte taxe asimilate acestora,
precum și amenzile aplicabile pentru anul 2019

Discuții:
Dna. consilier Ilie Maria întreabă care este motivul pentru care s-a abrogat anexa 11.
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că în urma verificărilor Curții de

Conturi, ni s-a cerut ca să se specifice perioada pentru care se va acorda scutirea și suma totală.
Dna. consilier Ilie Maria crede că, conform legii, taxa de salubrizare nu poate fi scutită.
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că se poate, cu aprobarea consiliului

local.
Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 10 voturi ,,pentru” și 2 ”abțineri”.
Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul opt al ordinei de

zi: Proiect de hotrărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 44 din 29 mai 2018
Discuții nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 12

voturi ,,pentru”.
Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul nouă al ordinei

de zi: Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 46 din 29 mai
2018

Discuții nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 12
voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela prezenta punctul zece al ordinei
de zi:

Discuții nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se aprobă cu 11
voturi ,,pentru” și 1 ”abținere”.

Diverse:
Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu Mihaela anunță că trebuie propus

președintele de ședință pentru următoarele trei luni
Dna. Consilier Pandelea Viorica propune pe dl. Consilier Chirap Neculai.
Dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian spune că de la Poliție până la Halta Veche, sunt

case nelocuite, iar pe șanț au crescut buruieni mari. Dacă tot sunt muncitori angajați, sugerează
să se facă curățenie pe acea porțiune.

Vine la ședință dl. consilier Mărian Dorin. Preşedintele de şedinţă, dna. consilier Vieriu
Mihaela întreabă care este opinia dânsului față de proiectele de pe ordinea de zi.

Dl. consilier Mărian Dorin spune că este deacord cu toate proiectele.
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu anunță că a depus proiect pentru renovarea

Căminului Cultural, iar în urma contestației depunse proiectul a fost aprobat. Urmează să fie
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semnat contractul peste aprox. o săptămână. Dl. Primar anunță că v-a mai convoca consiliul local
pentru ședințe extraordinare sau de îndată după cum v-a fi nevoie pentru demararea proiectelor.

Președintele de ședință declară închise lucrările de ședință.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR COMUNĂ,

VIERIU Mihaela - consilier local ROTARU Nina – jurist


